Дело 05-0496/19/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 октября 2022 года                                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Шуб Л.А.,
с участием:
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Темчук В.Ю.,
защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Моргунова В.В.,
представителя потерпевшей – Грималовской И.С.,
помощника прокурора Центрального района г. Симферополя Республики Крым – Поддубовой В.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Темчук Виктории Юрьевны по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении  от 12.10.2022, Темчук В.Ю., 15.07.2022 около 21 часа 00 минут, находясь вблизи «данные изъяты», имея умысел на унижение чести и достоинства «данные изъяты» желая нанести ей оскорбления, высказала в адрес последней нецензурные, грубые, пренебрежительные и крайне оскорбительные выражения, являющиеся неприличной формой общения и содержащее негативную оценку ее личности, которые унизили честь и достоинство «данные изъяты» и членов ее семьи, в том числе, «безмозглая», «тупорылая» и другие.
В судебном заседании Темчук В.Ю. вину в инкриминируемом ей правонарушении не признала, пояснив, что «данные изъяты» является ее соседкой, с которой у нее на протяжении длительного времени имеется конфликтная ситуация. 15.07.2022 в 21 час 26 минут она вышла из своего домовладения на улицу и увидела, что «данные изъяты» вновь поставила миску собаки на ее придомовую территорию Она неоднократно просила ее этого не делать, поскольку при употреблении пищи собака портит выложенную ею  тротуарную плитку. На протяжении 5 минут она убирала миску с бордюра, однако «данные изъяты». вновь ставила ее на то же место. Затем она подошла к «данные изъяты» и попросила ее убрать миску и ставить ее возле своего дома. Однако она разговаривала с ней спокойно, каких – либо оскорблений не высказывала. Указала, что ни одного оскорбительного слова в адрес «данные изъяты» ею высказано не было.
 Защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Моргунов В.В. просил приобщить видео с камер видеонаблюдения. Указал, что данное видео подтверждает, что Темчук В.Ю. очень спокойно разговаривала с «данные изъяты»  кроме того, из данного видео следует, что на улице находились только Темчук В.Ю. и «данные изъяты», никаких свидетелей их разговора не было, кроме «данные изъяты»., который пришел в гости к Темчук В.Ю.   Показания свидетелей со стороны «данные изъяты». являются неправдивыми.
Представитель потерпевшей Грималовская И.С. указывала о том, что Темчук В.Ю. дает неправдивые показания, вводит суд в заблуждение, настаивала на том, что в материалах дела имеются доказательства, подтверждающие тот факт, что Темчук В.Ю. оскорбляла «данные изъяты» Настаивала на привлечении Темчук В.Ю. к административной ответственности.
Помощник прокурора Центрального района города Симферополя Поддубова В.А.  в судебном заседании настаивала на привлечении Темчук В.Ю. к административной ответственности, указав, что в ее действиях усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается представленными доказательствами.
Потерпевшая в судебное заседание не явилась, была извещена надлежащим образом.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, защитника, представителя потерпевшей,  помощника прокурора, свидетелей, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Согласно ст. 29 Конституции РФ, каждому гарантируется право на свободу мысли и выражения мнения.
Вместе с тем в силу ч. 3 ст. 17 Конституции РФ осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.
Из анализа данных конституционных норм в их взаимосвязи следует, что право на выражение своего мнения не допускает употребление в нем оскорбительных выражений, унижающих защищаемое конституционными нормами достоинство личности каждого.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность, характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
На основании ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина (ч. 1). Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье (ч. 3).
Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении  от 12.10.2022, Темчук В.Ю., 15.07.2022 около 21 часа 00 минут, находясь «данные изъяты», имея умысел на унижение чести и достоинства «данные изъяты», желая нанести ей оскорбления, высказала в адрес последней нецензурные, грубые, пренебрежительные и крайне оскорбительные выражения, являющиеся неприличной формой общения и содержащее негативную оценку ее личности, которые унизили честь и достоинство «данные изъяты»  и членов ее семьи, в том числе, «безмозглая», «тупорылая» и другие.
Вместе с тем каких-либо доказательств, подтверждающих виновность Темчук В.Ю., кроме заявления самой потерпевшей «данные изъяты» а также объяснений «данные изъяты» суду не представлено.
При этом материалы дела не свидетельствуют, что указанные объяснения «данные изъяты» были получены в соответствии с требованиями КоАП РФ, в частности, ей были разъяснены процессуальные права, она была предупреждена об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.
В судебном заседании была исследована видеозапись с камер видеонаблюдения, из которой следует, что на улице находились Темчук В.Ю. и «данные изъяты»., очевидцев разговора, о которых указывает «данные изъяты». в своих объяснениях, на видеозаписи нет. Единственным свидетелем, видевшим Темчук В.Ю. в тот вечер на улице был «данные изъяты» который шел в гости к Темчук В.Ю.
Допрошенный в судебном заседании свидетель «данные изъяты» будучи предупрежденным об административной ответственности, показал, что шел в гости к Темчук В.Ю. и ее супругу и увидел Темчук В.Ю. возле забора. Она пояснила, что произошел конфликт с соседкой, после чего они зашли в дом, кроме Темчук В.Ю. на улице никого не было. При этом он не слышал каких – либо оскорблений в адрес «данные изъяты», а Темчук В.Ю. была уравновешена и спокойна.
При таких обстоятельствах, учитывая, что факт совершения Темчук В.Ю. вменяемого ей деяния не нашел своего безусловного подтверждения исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а также принимая во внимание, что неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица, производство по настоящему делу подлежит прекращению.
В силу части 1 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Учитывая все вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Темчук В.Ю. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Темчук Виктории Юрьевны по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - прекратить на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава инкриминируемого административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья 	                подпись                                           Л.А. Шуб
1